
Delibera indizione Service emodialisi domiciliare Pdel-2013-536 pag. 1 di 4

DELIBERAZIONE n°467 del 28.03.2013

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Antonio Maria Soru

PREMESSO che il Direttore dell'U.O. di Nefrologia e Dialisi ha richiesto con nota

NP/2012/15881 del 29.11.2012 l'istituzione di un programma di Emodialisi domiciliare;

EVIDENZIATO che nella citata richiesta vengono descritte in maniera esaustiva le ragioni

clinico- sociali ed economiche che rendono conveniente il ricorso alla dialisi domiciliare, in

alternativa alla consueta dialisi ospedaliera, sia per il paziente affetto da insufficienza renale

cronica che per l'Azienda Sanitaria di Nuoro ;

CONSIDERATO che dalla richiesta su citata si possono evidenziare i vantaggi di tipo

operativo-organizzativo che l'istituzione dell'emodialisi domiciliare potrà consentire in quanto

il paziente dichiarato idoneo e/o un partner, opportunamente formati dall'U.O. di Nefrologia e

Dialisi, effettueranno il trattamento di emodialisi a domicilio e di conseguenza sarà possibile

incrementare la potenzialità erogativa di prestazioni emodialitiche della rete dialitica pubblica

senza aumento di posti tecnici per emodialisi ospedaliera;

ATTESO che, dalla richiesta presentata dal Dott. Logias si evince che, sulla base dei

trattamenti medi annui per paziente previsti pari a 156, il costo unitario del trattamento di

emodialisi domiciliare, pari a € 202,29, a confronto con quello ospedaliero, pari a € 311,67,

consente un risparmio annuo per l'Azienda Sanitaria di almeno € 17.000,00 a paziente;

TENUTO CONTO che si prevede l'inserimento al trattamento emodialitico domiciliare, per il

periodo 2013-2015, di 10 pazienti con un impegno di spesa complessiva presunta pari a €

285.000,00;

OGGETTO: Procedura aperta ex art. 55 D.Lgs. n. 163/06 per la fornitura in service di n. 10
apparecchiature per l'Emodialisi domiciliare occorrenti all'U.O. di Nefrologia e
Dialisi dell'Ospedale San Francesco di Nuoro. Periodo 24 mesi. Indizione
procedura e approvazione documentazione di gara. CIG:



Delibera indizione Service emodialisi domiciliare Pdel-2013-536 pag. 2 di 4

SPECIFICANDO che la fornitura a domicilio dell'apparecchiatura e del materiale di consumo,

nonché lo smaltimento del materiale di rifiuto dal domicilio del paziente saranno a cura della

Ditta aggiudicataria;

RITENUTO pertanto, sulla base dei notevoli vantaggi sociali ed economici su citati, di indire

una procedura aperta ai sensi dell'art.55 del D.Lgs. 163/06, con aggiudicazione in favore

dell'offerta economicamente più vantaggiosa, come previsto dall'art. 83 del citato decreto;

VISTI gli schemi di bando di gara, capitolato speciale, disciplinare di gara e relativi modelli

allegati predisposti per la procedura in oggetto e ritenuto di doverli approvare;

PRESO ATTO che il Responsabile del Servizio proponente con la sottoscrizione del

presente atto ne attesta la legittimità e regolarità tecnica e formale;

VISTO il D.Lgs 163/06 e successive modifiche e integrazioni;

VISTO il D.Lgs. N. 502/1992 e successive modifiche e integrazioni;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 17/5 del 31/03/2011;

ACQUISITO il parere favorevole dei Direttori Amministrativo e Sanitario, espresso ai sensi

del D.lgs n. 502/92 e ss.mm. e ii.

DELIBERA

per le motivazioni espresse in premessa,

a) di indire una procedura aperta ex art. 55 del D.Lgs. 163/06 per la fornitura in service

di 10 apparecchiature per l'Emodialisi domiciliare occorrenti all'U.O. di Nefrologia e

Dialisi dell'Ospedale San Francesco di Nuoro, per un periodo 24 mesi, eventualmente

prorogabile per un anno, per un importo complessivo presunto di € 285.000,00, iva

inclusa;

b) di approvare la documentazione di gara allegata alla presente delibera per farne

parte integrante e sostanziale;

c) di dare atto che l'aggiudicazione verrà effettuata secondo il criterio dell'offerta

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 83 del D.Lgs. 163/06, in favore

dell'offerta che soddisfa i criteri indicati in maniera specifica nella documentazione di

gara allegata;

d) di dare atto altresì che, ai sensi dell'art. 66 del D.Lgs. n. 163/06, il bando di gara verrà

pubblicato, per estratto,sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, su due dei

principali quotidiani a diffusione nazionale e su due quotidiani a diffusione locale, in

forma integrale sul sito Internet aziendale (www.aslnuoro.it);

e) di imputare la spesa complessiva presunta di € 285.000,00 al conto 0508020105 “

Canoni di noleggio area sanitaria” del Bilancio aziendale;



Delibera indizione Service emodialisi domiciliare Pdel-2013-536 pag. 3 di 4

f) di incaricare dell’esecuzione della presente deliberazione il Servizio Provveditorato e

Risorse Materiali e il Servizio Farmaceutico dell'Azienda Sanitaria di Nuoro, ciascuno

per la parte di propria competenza;

IL DIRETTORE GENERALE
f.to Dott. Antonio Maria Soru

Direttore del Servizio Proponente
f.to Avv. Dott. Mario Giovanni Altana

Il Dirigente Amministrativo
f.to Dott.Antonello Podda

Estensore
f.to Dott.ssa Tania Ruiu

Parere espresso ai sensi dell'art. 3, comma 7 D.Lgs n. 502/92 e successive modificazioni*

FAVOREVOLE FAVOREVOLE
Il Direttore Amm.vo Il Direttore Sanitario

f.to Avv. Dott. Mario Giovanni Altana f.to Dott. Pietro Giovanni Mesina

* In caso di parere contrario leggasi relazione allegata

Il Responsabile del Servizio Affari Generali certifica che la presente deliberazione è stata

pubblicata nell’Albo on line di questa Amministrazione per la durata di giorni 15 con

decorrenza dal 28.03.2013

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

AFFARI GENERALI

f.to Dott. Francesco Pittalis

* Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R.

10/2006).

Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati

riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

Annullata in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del

____________ (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

Prot. n° _______________________ Nuoro, li ______________________



Delibera indizione Service emodialisi domiciliare Pdel-2013-536 pag. 4 di 4

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

AFFARI GENERALI

f.to Dott. Francesco Pittalis

DESTINATARI Ruolo

 Collegio Sindacale I

 Resp. Servizio AA.GG. C

 Resp. Servizio Bilancio C

 Resp. Servizio Provveditorato R

R = Responsabile C = Coinvolto I = Informato


